

**DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE
(DIPP)**

Term-End Examination

00832

December, 2014

**BLE-001 : INTRODUCTION TO THE
INDIAN LEGAL SYSTEM**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

PART A

Answer any two of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks.

1. Evaluate the main features of the Constitution of India.
2. Discuss the powers and functions of the National Human Rights Commission with the help of the various orders passed by it. Also evaluate its role in the field of enforcing human rights.
3. Discuss the Fundamental Right to Constitutional Remedies provided in the Constitution of India.
4. Discuss the role of Public Interest Litigation in the enforcement of fundamental rights of downtrodden and weaker sections of the Indian society.

PART B

*Answer any **four** of the following questions in about 300 words each. Each question carries **10** marks.*

5. Discuss the various Directive Principles of State Policy enshrined in the Constitution of India.
6. Discuss the scheme of distribution of legislative powers between the Parliament and the State Legislatures in India.
7. Analyse the various freedoms provided under Article 19 of the Constitution of India. Are these freedoms absolute ?
8. Distinguish between Presidential and Parliamentary form of Government. Which of them is adopted in the Indian Constitution ?
9. Discuss the safeguards provided in the Constitution to ensure independence of the Judiciary in India.
10. Comment on "Equal treatment of equals and unequal treatment among unequals," with the help of decided case laws.

PART C

*Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks.*

- 11. Lok Adalat**
 - 12. Right against Exploitation**
 - 13. Writ of Certiorari**
 - 14. Democracy**
 - 15. Procedure of passing a Bill**
 - 16. Right to Information**
-

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा
(डी.आई.पी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

बी.एल.ई.-001 : भारतीय विधि व्यवस्था का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भाग अ

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

1. भारत के संविधान की प्रमुख विशेषताओं का मूल्यांकन कीजिए।
2. राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग द्वारा पारित विभिन्न आदेशों की सहायता से इसकी शक्तियों और कार्यों की चर्चा कीजिए। मानव अधिकारों को लागू करने के क्षेत्र में इसकी भूमिका का भी मूल्यांकन कीजिए।
3. भारत के संविधान में प्रदत्त संवैधानिक उपचारों के मूल अधिकार की चर्चा कीजिए।
4. भारतीय समाज के दलित और कमजोर वर्गों के मूल अधिकारों को लागू करने में जनहित याचिका की भूमिका की चर्चा कीजिए।

भाग ब

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है ।

5. भारत के संविधान में दिए गए विभिन्न राज्य नीति के निदेशक सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए ।
6. भारत में संसद और राज्य विधानमण्डलों के बीच वैधानिक शक्तियों के वितरण की योजना की चर्चा कीजिए ।
7. भारत के संविधान के अनुच्छेद 19 के अन्तर्गत दी गई विभिन्न स्वतंत्रताओं का विश्लेषण कीजिए । क्या ये स्वतंत्रताएँ बिना प्रतिबन्धों के प्रदान की गई हैं ?
8. अध्यक्षतात्मक सरकार और संसदीय सरकार के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए । भारतीय संविधान में इनमें से किसको अपनाया गया है ?
9. भारत में न्यायपालिका की स्वतंत्रता सुनिश्चित करने के लिए संविधान में दिए गए सुरक्षा-उपायों की चर्चा कीजिए ।
10. विनिश्चित निर्णय-विधियों (case laws) की सहायता से "समानों के प्रति समान व्यवहार और असमानों के बीच असमान व्यवहार" पर टिप्पणी कीजिए ।

भाग स

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी 5 अंकों की है।

11. लोक अदालत
 12. शोषण के विरुद्ध अधिकार
 13. उत्प्रेषण समादेश
 14. लोकतंत्र
 15. विधेयक पारित करने की प्रक्रिया
 16. सूचना का अधिकार
-